
Nástup komunikace 
prostřednictvím ISDS na 
obcích I. typu

Mgr. Tomáš
 

Lechner
Vysoká

 

škola ekonomická

 

v

 

Praze
Národohospodářská

 

fakulta
Katedra práva



Konference ISSS 2010, Hradec Králové 22

Obsah přednášky

Komunikace ve veřejné
 

správě
Informační

 
systém datových schránek

Příjem podání
rozbor, výsledky, diskuse

Doručování
rozbor, výsledky, diskuse

Shrnutí



Konference ISSS 2010, Hradec Králové 3

Komunikace ve veřejné  správě
Komunikace je základem všech sociálních interakcí
Komunikaci lze definovat jako takové

 
vzájemné

 jednání
 

mezi lidmi, jehož
 

cílem je porozumění
Formální

 
podoba definovaná

 
různými právními 

předpisy
zákon č. 500/2004 Sb., správní

 
řád

zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví
 

a spisové
 

službě
zákon č. 227/2000, o elektronickém podpisu
zákon č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a 
autorizované

 
konverzi dokumentů

3



Konference ISSS 2010, Hradec Králové 4

Kategorizace komunikace

Směr z hlediska orgánu veřejné
 

moci
příjem podání
doručování

Způsoby komunikace
osobní

 
kontakt

klasická
 

listovní
 

komunikace
komunikace elektronickou cestou

4



Konference ISSS 2010, Hradec Králové 5

Informační
 

systém datových schránek

Označováno za revoluci v elektronické
 komunikaci

Fakta o IS DS
správcem je Ministerstvo vnitra
je to IS ve smyslu zákona č. 365/2000 Sb., 
o informačních systémech veřejné

 
správy

provozovatelem je držitel poštovní
 

licence

5



Konference ISSS 2010, Hradec Králové 6

Data
Čtyři obce I. typu

•
 

jedna vykonává
 

navíc přenesenou působnost na úseku 
matrik

•
 

jedna jak na úseku matrik, tak na úseku stavebního úřadu

Vedou elektronickou spisovou službu 
prostřednictvím modulů

 
IS Munis

•
 

modul Manažerská
 

nadstavba

Elektronická
 

spisová
 

služba implementována 
v předstihu před začátkem komunikace 
prostřednictvím IS DS

•
 

předstih někdy až
 

několik let

6



Konference ISSS 2010, Hradec Králové 7

Příjem podání
Procentuální

 
zastoupení

 
podání

 
přes datovou schránku mezi 

všemi podáními od vybrané
 

kategorie subjektu, průměrné
 hodnoty za čtyři zkoumané

 
obce I. typu za období

 
od 

1.
 

listopadu 2009 do 31. ledna 2010

7

Typ subjektu Procentuální zastoupení podání 
pomocí datové schránky 

Orgány veřejné moci 19,28 %
Právnické osoby 0,83 %
Fyzické osoby podnikající 0,00 %
Fyzické osoby 0,00 %



Konference ISSS 2010, Hradec Králové 8

Příjem podání  v čase
Celkový počet přijatých datových zpráv roste 
s

 
časem více méně

 
lineárně

to odpovídá
 

také
 

celkové
 

statistice pro informační
 systém datových schránek

S nástupem komunikace prostřednictvím 
datových schránek bylo určité

 
procento 

přijímaných listinných podání
 

nahrazeno 
elektronickými podáními realizovanými 
pomocí

 
tohoto nového nástroje a toto 

procento se za období
 

11/2009 až
 

1/2010 
nezměnilo

8



Konference ISSS 2010, Hradec Králové 9

Doručování
Procentuální

 
zastoupení

 
doručování

 
přes datovou schránku mezi 

všemi odeslanými dokumenty vybraným kategoriím subjektů
 (průměrné

 
hodnoty za čtyři zkoumané

 
obce I. typu za období

 
od 

1. listopadu 2009 do 31. ledna 2010)

9

Typ subjektu Procentuální zastoupení doručování 
pomocí datové schránky 

Orgány veřejné moci 16,01 %
Právnické osoby 16,03 %
Fyzické osoby podnikající 0,00 %
Fyzické osoby 0,00 %



Konference ISSS 2010, Hradec Králové 10

Doručování  v čase

10



Konference ISSS 2010, Hradec Králové 11

Shrnutí
Od prvních dní

 
listopadu roku 2009 došlo k

 
nahrazení

 určitého množství
 

listovních zásilek elektronickými a toto 
množství

 
se zatím v čase nemění

•

 
buď

 
je učení

 
se využívat tento nový nástroj tak pomalé, že se 

změny na časové

 
škále 3 měsíců

 
neprojevují, nebo tak rychlé, že 

jej obce I. typu, a pravděpodobně

 
i všechny další

 
zainteresované

 
subjekty, zvládly během prvních dní

 
plného provozu či 

přechodného období
Obce I. typu

11 % elektronických podání
8,5 % elektronických doručení

•

 
výrazná

 
dle typu komunikujícího subjektu

nejsou výrazně
 

výjimečnou skupinou OVM z hlediska výše 
procentuálního nahrazení

 
listinných podání

 
a listovního 

doručování
 

novým elektronickým způsobem

11



Děkuji za pozornost

Mgr. Tomáš Lechner
Vysoká

 
škola ekonomická

 
v Praze

Národohospodářská
 

fakulta
Katedra práva
e-mail: lechner@triada.cz


	Nástup komunikace prostřednictvím ISDS na obcích I. typu
	Obsah přednášky
	Komunikace ve veřejné správě
	Kategorizace komunikace
	Informační systém datových schránek
	Data
	Příjem podání
	Příjem podání v čase
	Doručování
	Doručování v čase
	Shrnutí
	Děkuji za pozornost

